bale deloco suo, utsuprasatlsdiclum est.Os)ernus

igriarus et invitiis •ad regimeii Ulicensis ecclesiae

assuiriptus est; quo per quinque attrios et nierises

tres, prorit saevitia iniqui lempofis ;pefriiisit, dili-

genter et:utiiiter potitus est,

:Hinc quenidam Ecclesi_e suae .mbnachnm valde:

sapienlem et:religipsuni, nomine -Wilmundum, per-
Hiissu;abbatis.sui secuni:adduxit;>cujus mbnitis et,

aiixiliis UsusieSt ;quandiu aptid.UlifeU-iivixit. Prav»

fatus mcriachus.graiririiaticae artis etmusicae peti-

tissiriius erat; qupd;ii6bis adhuc testantur anti-
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plionre el responsoria qtireipse condiderat. Plures

enim dulcisonos cantus in.trophario et antiphonario
edidit. Hic historiam Sancti Patris Ebrulfi, addilis

novem antiphonis el tribus responsortis, perfecit.
JSamad vesperas super.psalmos qualuor antiphonas

condidit, et in secundo nocturno tres ullimas adje-

cit, quartum eliam responsorium et octavum et

duodecimum, et antiphonam ad cantica, et ad se-

cundas vesperas ad, eanticum de Evangelio pul-
chernmam antiphonam condidit. Ipsam nimirum

historiam Arnulfus canlor Carnotensis, Fullerli

episcopi discipulus, secundum usum clericorum

bo-talu Rodberti abbalis jam ediderat, et duobus

juvenibus monachis, Huberto et Rodulfo, a prce-
dicto Palre CarnOlum missis primitus cantave-

rat. Porro Rainaldus Calvus responsorium ad

laudem Domiui, quod ad vesperas canitur, et se-

ptcm aritiphonas edidit, quae in Uticensibus an-

tiphonariis scriptae reperiuntur. Hyninos quoque

p:ures de eodem Patre Rogerius de Sappo, aliique
studiosi fratres ex devotione pia dictaverunt, suis-

que posteris in bibliolheca Ulicensi commendave-

runt.
Nimia solliciludine anxius Osbernus abbas pro-

pter aposlolicum analhema, cui coactus eral sub-

jacere, consilio sapientium decrevil legatum Rb-

mam mitlere, et apostoiicae sedis benedictionem

huniililer expeterc. Witmundo itaqrie sapienli mo-

nacho snpplices jussit litteras diclare, et Bernardo

juveni, cognomento Mattbceo,nobili antiquario dili^-
genter scriplitare. Textus autem epistolae bujus-
modi est:

« Domino apostolico ALEXANDIIO(47), vice beati

Pelri tptitts prbis Patri excellentissimc, quidam
abbas longe positus nomine OSBERKUSccenobii San-

cti Ebrulfi in Normannica patria, salutem veram,

subjcctionem humillimam, et orationem pro pcsse
devctam.

t Qtioniam anle omnes et super omnes Ecclesia?

prcelatos, domine -Pater, vpstrum est in universo

orbe totius Christianitatis sollicitudinem gerere,
anirnarum lucra ardenti desiderio quaerere, discor-

dantes ad concordiam vestra auctoritale revocare,

idcircoego abbas ignotus intra gremiuiri taineri ve-

traecustodire manens, ad vos lanquam ad clemenlis-

simum consolatorem aperta voce, ex toto nisu

mentis exclamo, preces fundo, solalium imploro, ut
me per graliam vestram a quadarh ordinis iiosiri
fiuctualioue quam patiof, secundum fectitudinem
auclorilalis eripere dignemini. Cujus fluctuationis

causa haecest: Sancti Ebrulfi abbatiam, quani ego
nunc teneo, quondam ante me domnus abbas Rod-

bertus, consanguineus WTillelmi Normanni mililis

fldelis vestri, tenuerat; sed quodam contfarib sibi

contingente, eam reliquit et discessit. Princeps au-

tem provincice et praelaliEcclesice meineodem loco

abbatem constiluerunt, et ut mihi super hoc trepi-
danti asseruerunt et asserunt, recte ac secundum

(47) Alexander II, 30 Sept. 1061 - 21 Apr. 1075.

A Deiiin me ordiiiaverunt; liescio si yerum dicunt.

Hoe solum ex mea conscientia firmiter scio, quia
non prece, non pretip, non familiaritate, non obse-

quio, nec ullius calliditatis ingenio, sed solo obe-

dicntiae prrecepto, quantum ad me, abbalis nomen

et onus suscepi, et suscipieitdo nullam calumniani

audivi. Praefatus ergoRodbertus abbas a nobis

ionge transportatus inprovincia Calabrice cujusdam
monasterii Pater-esl.effectus, et ibi gravitef adver-

sum ine ira odioque movetur, calumniatur, commi-

natur, dicens me locum suum invasisse contra

Deum. Ex qua dissensione et aniriicesubdiloruni uli-

que periclitantur, el ego inter utramque parlem
valde fluctuans haesilo. Videlicet quia!et pra.lalis
meis me bene loco slare asseverantibus ac persistere

jubentibus inobediens fore non audeo; et fratris

calumniantis iram odiumque vebementer formido,

prcesertira cum sacerdotes et monacbi simus ainbo.

Dum enim vox aposlolica terribiliter omnibus into-

netdicens : Omnis qui odilfratrem suum homkida

est(IJoan. III, 15), quis enarrare suflkit quam

grave homicidium perpelrat nionac.ius sacerdos 1

fratrem suum odiens?Et si ita adaltaresacrificat,
eum animam suam damnare quis ignorat? Proinde,

domine apostolice, lolius Chrislianitalis Pater re-

verendissime, terra tenus proslratus ad pedes mlse-

ficordire vestrae lacrymosis geiiiitibus praecordiali-
tef efflagito lit vOs, qui in loco beali Pelri summa

vigilanlia oves Dominicas alere et a luporum insi-

E diis custodire debetis, hujus lupince discofdioema-

lum inter me et fralrem hunc, de quo lbquor, Rod-

berlum ex zelo Dei per judiciuni aeqtiilatis abolere

feslinelis, et omnem hanc fluctualionem a corde

meo penitus auferatis; ita scilicet ut ex imperio ve-

strae auctoritatis, et me et ordinationis meae aucto-

res, et eumdem Rodbertum calumniatorem ad ju-
ssissimarii rei discussionem coram idoneis legitimis-

que judicibus in unum convenire faciatis; quatenus
si in abbatia bene posituS reperlus fuero, pefsislam,
si male, discedam. Quod si pergratiamvestram fece-

fitis, el officiumquidem vestrum laudabiliter imple-

biiis, et nos ambos fratres iripacis dulcediriem condu-

cetis. Nam sive persistere sive discedere iriibi con-

n tingat, profecto et fratris iracundia ex judicii defi-

nitione mitigata quiescet, et ego, a fluctuatione li-

beratus, Deo postmodum faitiulari polero securus.

0 rectorum Ecclesice reclor et Patrum Pater, qni
omnibus tribulatis ad refugium cbnstitutus estis,

per beatam potestatern Iigandi et solvendi, quam

supra oihnes' terrigenas possidetis, hcec verba mea

cordis aure percipite, et in quantum recte socant

agite quod poscunt. Et ut me simpliciter loquicre-

datis, ad testimonium conscientice meae oriinia

scientem Deum appello, qui me ex tolo corde et ore

qure loquor intuetur proferre. Hcc iandem in fsne

verborum, piedomine, pronusetsupplex sumniopeve

deposco, ut per huuc eumdem quem vobis diriga
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legatum, iti litteris siglllo vestfo signatis mihi re-
iriandare palerna pietate curells, qualiter lirccverba
mca sentitis vei recipitis, et quid iride acturus

cslis, et quando et ubi; quatenus. duro certuni
dederitis respbnsum flucluationi rtiere, ad clemen-

tissimum consolatorem me gaudeam exclamasse.

Valete, Pater gloriose , rector excellenlissime,
suihmum in tefra caput Ecclesire. Valete et su-

per ovilia Domiiiica yigilate. Quod utiiiam sic

agatis, ut ad ultimum judicium seciirus veniatis.
Amien. >

Hanc epistolam Willelmiis pfesbyter Sancli Ari-

drerede Esealfoib dctulit, RoiiirequeAlexahdro papce
prcesentavit. Qua corara Romano senatu peflecia,
et prudenti exaniinalione diligenter discussa, vene-
raiidus papa, rogante Rodberto abbate, qui prae-
sens erat, Osbemum absolvit, et prcefatcelegatioriis
bajuluiri cum benedictione apostolica gaudentein ad
suos remisit. Rodbertus enim jam de reditu in Nor-

Hiann.l3Ji!_.proplerferocitatem Willelmi ducis diffi-

stts, el in Calabnre parlibus, ut supra diximus, a

Guiscardo aliisque Normannis alienasdivilias usur-

pantibus bonorabiliter retentus , mitigato furore

quera contra Osbernum prius habuerat, nunc apud

papainpro eo benignus inlercessor existit, quem
antea subtiliter accttsando crudeliter impitgnaverat.

Completa vero legatione, Willelmus presbyler ad

eos, a quibus directus fueral, prospere remeavit,
ct relatis qure Roniceviderat vel audierat, Ulicenses

Lelificavit.

Securioritaque Osbernus curam ecclcsice, quam

susceperat, intus et exterius laudabiliter exercebat.

Neopbytos ad conversionem rion nisi quatuor susce-

perat, propter procellas persecutionum quas per-

pessus fuerat; sed illos, quos a prcedecessoribus
stiis susceptos inveneral, diligenter etutiliter in san-

ctis artibus educabat. Hicconstitiiit generale anni-

versarium fieri singulis annis vi Kal. Julii pro pa-
tribus el matribus, pro fralribus et sororibus om-
nium monachorum Uticensis ccenobii. In rolulo

quidem longissimp omniuni fratrum, dttm vocanie

Deo ad ordinem yeniunt, nominascribuntur; deinde

patrum et mattuni eorum, fratrumque ac sororum

vocabula subsciibuntur. Qui rolulus penes aram

toto anno servatur,et sedula commemoratio inscri-

ptorum in conspectu Domini agitur, dufti ei a sa-

cerdote in celebratione missae dicitnr ; Animas fa-
mulorum famularumque tuarum, quorum nomina

ante sanclum allare tuum scripla adesse videnlur,

clectorum iuorum jungere digneris consorlio, Anni-

versarium verb de quo loquimur, vi Kal. Julii sic

agitur. Omnia signa sero et mane ad oflicium de-

functorum diu pulsantuf; volumen mortuoruni su-

per altare dissplutura palain expandilur, et depre-
calio prius pfO defunctis, postea pro vivis parenli-
blis et benefactoribus, cunctisque fidelibus Deo fi-

deiiter offerlur. Missa vero matutinalis ab abbate

A celebriter canitur, ciim qiio sacratis indunientis
omnes ministri revestiunfur. Ab eleemosynarib au-
tem tot pauperes quot mbnacbi sunt, ipsa die iri
ccenobid colliguntur, et in xenodochio pane et potu

vinoque generali sttflicienler a cellario pascuntur,
et post capitulum ab pmni conventii mandatum pau-

perum slcut in ccena Domini peragitur. Hoc sicut

Osbemus abbas co-istituit, TJtiCensisecclesia risque
in hodiefnum diem vigllanter custcdit, et Ncgip-
nensibus atque Balcherensibus, aliisque sequacibus
suis arderiter tradidit.

Srepenominatus vir Dei pauperes, ul supradixi-
mus, et regrotos valde amabat, et eorum indigendo

- (48) et necessaria largieftdosubvcniebat. Unde con-
stituit ut septem leprosi pro amore Dei pereiuiiter

" ab Uticensibus alerentur, eisque de cellario fratrum

panis et potus septerii monachorum qnotidie largi-
retur. Qiiod ipse el Mainerius successor ejus liben-
ler tenuerurit, quandiu in regimine vitales auras
hauserunt. Sed hsec a Serlone successore ebrum,

prout voluntashominum variatur, constilutiopostea
mulata est, iterumquea Rogerio, qiii successit eis,
ternarius infirmorum numeriis in noraiue Domini

feformatus est.

XV. Guillelmus Normannorum dux. Robertus de
Vitot , seu de Waceio. Geroianorum progeniei ex-
ttinctio.

Anno ab Incarnatione Domini 1064 , post mortem

Herberti juvenis, Cenomannensium comitis, Willel-

P mus dux cum valida inanu armalorum Sartam flu-

viumtransiit, multosque Cenomannorum sese illius

manui subdentes clementer suscepit, et quandiu

poslea vis.it,. annis scilicet xxiv, subjeclos jure pps-
sedit. Pra.fatus nimirum juvCnis post obitum Her-

berti senieris patfis (qui vulgo Evigilans-Canem

cognominabatur, propter gravissimas infestationes

quas aperfidis affiuibus suis Andegavensibus inces-

santer paliebatur) consilio Berthre matris suce, se

suumque patrimonium foftissirao duci Normanno-

rum commendaverat, et Margaritani sorprem suara

Rodberto, ejusdem ducis filio, in conjugium dede-

rat, cum qua hcereditatem siiam, comitatum scili-

cet Cenomannensem, si sine liberis obiret, conces-

serat. Sed quia Walterius Poiitesiensium comes,

D filius Drogonis coiuitis, qui cum Rbdberto seniore

Normannorum duce in Jerusalem ierat, et in illo

itinere peregrinus obierat, Biotam Hugonis Ceno-

mannensium comitis filiam, qure amita praedicli ju-

venis erat, ixi conjugium habebal, totiim comitatum

Cenomannensem calumniabatur, et ex parte possi-

debat. Nam ipsam urbem, quae caput est provincia?,

Goisfredus deMeduana et Hubertus de Sancla Su-

sanna, aliique potentes in fidelitafe WTalterii acri-

ter tenebanl; quia Normannicum jugum his, qtiibus

imminet gravissimum est, subire riimis formida-

bunt. Ilaque dum magnanimus dux frequenti expe-

dilione rebelles impeteret, et ipse ut bellica sors

(48) Turbatus locus, hic legendum est eorum indigentim necessaria, etc, vel quid siriiile.
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expetil damna pateretur, et damna hoslibus infer-,

ret, prredictus comes Walterius et Biota conjux

ejusperinimicoruin machinamenta simul, ut ferunt,
leihali veneuo fraudulenter infecti obierunt. Quibus
defunclis, securior dux cum magno robore rebelles

expeiiit, Cenomannicam urbem civibus ultro sese

dedentibus cum ingenti tripudio recepit, eique
domnus Ernaldus ejusdem urbis praesul, cum cle-

ricis et monacbis revestitis, texlus crucesque fe-

rentibns, honorabiliter obviam processit.
. PorroGoisfredus deMeduana tantce felicitali du-

cis invidit, eique quantum potuit adversarios exci-

tando, aliisque modis mala machinando nocere stu-

duil. Unde dux, postquam prolerviam ejus, ul per
se sine multorum detrimento corrigeretur, aliquan-
diu toleravit, contra persevcrantem in nequilia in-

gentem exercitum movit, Ambreras oppidum ejus

cepit, et Meduanara post diutinam obsidionem com-

bussit. His ilaque duobus castellis sibi subactis,
Goisfredi contumaciam fregit, sibique ipsum, qui
fortissimus Cenomannorum alibs tumentes secum

resistere suadebat, servire coegit. Quo superato,

pene omnes illius complices et ad rebellandum

faulores, terrore curvati sunt, et Willelmum prin-

cipem, quem divina manus protegebat, timere,

eique obsecundare coaeti sunt. Ipse speciosam vir-

ginem Margaritam Stigando potenti viro de Man-

sione Odonis adnutriendum commendavit; sedipsa,

priusquam nubiles annos attingeret, sceculi ludibriis

erepta feliciter obiit, et Fiscanni, ubi monacbile

coenobium Sanctce et individuce Trinilatis gloriose

pollet, hitmala quiescit.
Eodem lerapore Rodbertus de Waceio, filius Ro-

dulphi filii Rodbertiarchiepiscopi, sine liberismor-

tuusest. et Willelmusdux cognatusejus totam hce-

reditatem ejus in dominio suo nactus est. Tunc ipse
terram Rodherti de Witot, qui propter occisionem
Gisleberti comitis exsulabat, Goisftedo Mancello

fratri vicecomitis Huberti dedit; a quo domnus
Osbernus abbas S. Ebrulfi villam, quae DuctusErtu

dicitur, et Trunchetum et Maisnil Roscelini emit.

Hoc Willelmns dux concessit, et in charla confir-

mavit coram optimatibus Nprmanniae, Willelmo

Osbernifilio, Richardo de Abrincis Turstini filio,

Rogerio de Monte-Gomerici, et multis aliis in
chartanotatis.

Rodbertus vero de Witot post longum tempus
duci reconciliatus est, et, honore suo recuperato,
prrefatam terram S. Ebrulfo calumniatus est. Sed
non multoposlhello Anglico, ubi et ipse in genu
vulneratus est, peracto, lethiferam regriludinem in-
currit. Qui dum mortem sibi appropiare sensit,
totam lerram, quam ab ipso calumniatam esse jam
diximus, bono animo fidelibus Dei pro redemptione
animre sure concessit. Hoc autem apud Doveram
coratn Odone Bajocensi episcopo et Iiugone de

Grentemaisnilio, Hugone quoque de MoiUeforli et

(49) Hodie : Remalard (Ome).

LHugone filio Fulcoldi, aliisque niultis magniset
mediocribus S. Ebrulfo concessuni est.

Deinde quia idem miles fere xi nepoles mililice

tilulis feroces habuit, ipsis inter se scevientibus,

vix unquam usque in prcesentem diem hcereditas ejus
in pace pennanere poluit. Nam Matthiellus et Ri-

chardus frater ejus ac Nigellus atque RualodusBrito

Nigelli gener diversis lemporibus successerttnt,

mullasque malilias infortuniis comilantibus exer-

cuerunt. Unusquisque eorum praefatam possessio-
nem S. Ebrulfo calumniatusest; sed judicio Dei,

qui Ecclesiam suam potenler ubique protegit, im-

minente, ab injusta calumnia cessare coactus est.

Mattldellusenira, sub magno duce Willelmo, et Ri-

chardus, aliique calumniatores sub duce Rodberto,
* ejusque fratribus Willelmo Rufoet Henrico, Eccle-

siatn Dei rebus habitis spoliare cum raullis minis

conati suut; sed, Rege regum suos adjuvante, quod

uequiter optabant perpetrare nequiverunt.. j

Ernaldus de Escalfoio, Willelmi Geroiani filius,

postquam de Apulia prospere remeavit, Willelimim

ducem adiit, eique pretiosissiniam pallam prcesen-

tavit, suamqueab ipso humiliter haeredilatem requi-
sivit. Dux aulem considerans nobilitatem viri et

ingentem probilaleni,recolensque suam contra Ce-

nomannos et Britones, aliosque sibi resistentes pro-
borum mililum paucitatem, jam lenior effectus ei

reatus indulsit, datisque induciis, patrimonium suum

se illi reddilurum spopondit, et usque ad statulum

Q terminura per lerram suam eundi et redeundj li-

beram securitatem concessit. Ernaldus itaque vana

ducis promissione percepta lrelatus est, sedfrustra,
ut paulo post dilucidatum est. Nam Mabilia Tala-

vacii filia lelhali veneno cibum et potum infecit,

euinque dum de curia ducis in Galliam remearet,

refici jussit; sed ilii per quemdam amicum suum

doli conscium tantum nefas innotuit. Unde du«»

apud Escalfoium ad quosdam amicos suos collo-

queretur, el a clientibus prcefatcemulieris ad con-

vivium cum summaprece invitarelur, memor amici

jussionis nullatenus acquievit, sed omuino cibum

et potum, in quo lethum inesse metuebat, repu-
diavit. Verum Gislebertus, frater Rogeriidp Monte-

Gomerici, qui praedictum Ernaldum conducebat,
D ulpole qui penitus doli nescius erat, scyphum ac-

cepit, super equum residens merum bibit, et ve-

neno infectusapudRaimalastum (49) tertia die obiit^

Sie perfida mulier dum marili sui remulum exslin-

guere putavit, mariti sui unicum fratrem, qui mulla.

honeslate in annis adolescenlice et equestri probi-

tate pollebat, occidit. Non multo post, dum primo

conatu se delusam esse ingemuit, ad concupitum

facinus perpetrandiira alio rtisu non minus ferali

denuo insurrexit. Nam Rogerkim militem cogno-

mento Gulafram, qui Ernaldi cubicularius erat,

precibus et promissis circumvenit, citoque fraudu-

lentuni salellilem nefariis votis incljnavit. Deindo
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pesiiferas potiones hrec prceparavit; ille autem Er-
nablo domirib suo et Geroio de Coibrevilla atquc
Willelmo cogiioniento Goietde Monie-Miraliopropi-
navit. Sic uiia tabe tres proceres apud Corbaevillam

siinul infecti sunt.Sed Geroius atque Wiilelnius,

qui ad pfoprias doinus delatisunt, ibique srii cufara

ad libitum stium exercere pbtuerunt, Deo eflectum

remediis medicorum pr£'stante,eonvaltierunt. Porro

Emaldus, qui exsulabat, nec sui curam inexlfaneis

penatibus sufficienter cxercere poterat, aliquantis
diebus cegrofavit, tandemque ingravescente morbo

Kal. Januarii exspifavit. IIIc pfidie quam obiissel,
duiri solus in caniera leclo decumberet, quemdam
senibrem pulcherrirouni, qiiem S. Nicolaum prresu-
leiti ratus est, manifeste, noti in somniis vidit; a

quo hujuscemodi mandala audivit : « De sanitate

eorporis tui, frater, sbllicitus essenoli, quia cras
sine dubio morieris ; sed toto nisu procuraqualiter
anima tua salvetur in examine justi et ceterni ju-
dicis. > His dictis, sehex fepente dispariiit, et reger
mox Uticum misit, et ab ejusdem loci fratribusvi-

sitari rogavit. Illi autem Fulconem de Warlenvilla

cito miseruni Corbrevillam. lbi namque prafalus
miles cuiri Geroio cjusdem oppidi doiniiid, cujus

propinquus el amicus erat, exsulationis suae tem-

ppre pef triennium moratus fuerat, et inde per
Corbonienses cl Drocenses atque Moritios, aliosque

qiios in auxiliuni sui advocare potuerat, injuriam

expulsionis suae forti guerra viridicaverat. Illuc

Fulcone confestim advenienle, aeger valde gavisus
est, et manifestala revelatione quam pridie viderat,

sreculoque relicto cum benigua devotione aninii

monachus effectus est. Deinde peccata stia lugens
et in Deb gatidens, eodera die riioftuiis est, et ccr-

pus ejus Ulicum delatum est, ibiqite in claustrb

monacliontm a domno abbate Osbernoet a coriVentu

S. Ebruliilionorilicesepullum est. • " ; .
'

Defuncto itaque Ernaldo, lota Geroianoruin nb-

bililas.pene corruit, nec ullus posterOrum slemma

priorum ex integro usqtie "hodie adipisci potuit.
HicEnimam, Tufstini cognpmento Halduc filiairi,
uxorem duxerat, exqtia Willelmum et Rainalditm

ac Petronillam atque Gevarii, aliosque filios et iilias

habuetat. Qui patre, dum adhuc viridi juventa
maxime floreret, in teneris anriis destituti,, et iii

externis domibtts ut supra satis ostendinius consli-

luli, coacti 's.un.tinopias, pluresque irijurias ab in-

farttia perpeli. Maler ad Eudonem fratrem suuni

Nbririaliiiici ducis dapiferiim, qui in pagd Cpnstan-

linp divitiis ct poleslate inter Ncrmanniceproceres

cminebat, secessit, et lam apud illuifl nuam apiid
alios airiiccs suos in viduitale pene xxx arinis ho-

rieste vixit.. Caslilate et mansueludine. aliisque
bbriis honestalibus laudabilis exslitit, ac ad ulti-

liiiim prope' finem suuin sreculare scbema reliquit,'
<aa doiririoRogerio abbale Sanctre Trinitatis Exa-

q.uiisacrum velamen cum devotione accepit.
' Willelmiis deExcalfoio, primogenitus Ernaldi fi-

lius, ut annos adolesceniice atligit, curiam Philippi

A regis Francornm adiit, regisque armigcr fac.us, ei

serviyit donec ab eo ariria militaria accepif. Deitidc

Apuliam, ubi prirentes magnre sublirnitatis habebat,

appeliit; a quibiis amicabilitef feteritus, per pluri-
irias probitiites miiltipliciter excfevit.Tbi nobilerii

de genere Langobardorum eonjugem accepit, et

possessione.nitrigiiiia caslellbrura sub Rotberto co-

riiite Lorolelli, nepbte sciiicct Wiscafdi, obtinuit.
Ex fecunda muliere multiplicem utriusque sexus

sobolem recepit, et Normannbruiri bblitiis, inter

Winilos fere XLannis honorabiiiter vixit.

Rainaldus auteni, minimus filiorum Ernaldi, tri-

bus merisibus anle patris obitum Osberno abbati
traditus est, et iii Uticensi ecclesia sub regulari di-

_ sciplina diligetiter educatus.est, el a praefato abbate

Benedictus dulcediiiis gfatia cognbniinatus est. Pa-

ter ejus, duni ipsiirii Deo ad mbnachatum obtulit,
terram uriitis carrucae apiid S, Germanurii in paro-
chia Escalfoii S. Ebrulfo concessit; quara pro in-

fortuniis quaeipsutti hreredesque ejusperpessos esse

felulimus, ecclesia jamdudum perdidit. Prcefatus

puer qtiinquennis eralcuin monachile jugum subiit,
et L.nanriis sub 'q-iaiuor abbatibus per advefsa et

prospera forliter portavit. Eruditionem legendi et

canendi et ipse aflalim didicit, et aliis, postquara ad

virile rbbur pervenit, sine fraudis litura gratis iuti-
mavit. Memoria vero narrandi quaeyiderat vel au-

dierat niagnifice viguit, delectabilique relatu rerum,

quas in divinis voluminibus seu perilorum asser-

C tionibtts riiriatus est, socios multbties leuivit. Miti-
bus ct mOdeslis,'indoctisque lieophytis affabiiiiate
et obsequiis semper placere studuit; sed superbis et

siiiHilatoribus, novitalHmque commentoribus au-

daci corttradicliotte viriliter resislere decrevit. Bis
in Apuliam peririissti Rogerii abbatis propier uti-

lilatem Ulicerisis ecclesire perfexit, ibique Wil-
lelmurii fralfem suurii, aliosqui. multos ex paren-
tela sua, qui iti extera fegibne divitiis abunda-

bant, inveriit. Gum Willelmo abbate S- Euphe-
iiiice-ilioUrifridi de telliblo fereiribus annis in Ca-

labria mansit, et inde remeans prcedjcti abbatis,

cujiis ipse cpnsobfiiius efat, dbno cappam ex alba

pufpufa S. Ebfulfo detulit, Hic ab infanlia mona-

sticas pbservaliones laudabililer lenuit, divinoque
D cultui nbcte dieque ferveriler inhresit. Psalmodiam

tarii infatigabiiiter vidimus eum plerumque tenere,

ut vix unus versiculus ab aliis in choro suo' psalle-
fetuf ipso taeewte. Sed sicut scriptum est : Multm

iribulationes justoruin (Pso-.vn, 20), hic multas ad-

versitates perpessus est impoftunilate' tumultuum

itileriorum et exteriorum, Nairiquia rigidus et asper

erat temerariis, atque adulari dedignabatur hypocri-

tis, scepeconlurbattis est eorum iiifesiationibus raul •

timodis. Et duia oculus Dei omnia intuetur, subti-

ltque judicio fedarguit ea etiam qure hominibus

laudanda yideiUur, prredictum fratrem ab infantia

infirmitate corporis Corripuit, et huc usque, utju-

slus juslificelur adhuc, membroriira debililafem au-

ginenlare lion desislit. Is enim in puerilia, quia
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immoderalus erat, etad omne opus, ut reliquis i

fralribus fortior videretur, lolo nisu insurgebat,

ruptura ift-esl-iipriim, dum leriam geslarel, lcesus

est, ipsoque sibi non parcente, lrssura eadem insana-

bilis effecta est. Denique jam per septem annos tam

gravi oppressus est passione uf nec manum ad os

% niinc possit erigere, nec propria vi quodlibet offi-

/" ciumsibi exhibere. SummeDeus, qui sanas contritos
'

corde, clemenler illius miserere, ipstimque ab omni

expurgans scelere, ereptum de carnis ino'esto carcere,
iri aeleriia requie famuiorum luorum collegio insere!

DuaeErualdi filiaepost morlem patris et desolatio-

nem suorum optaverunt raagis Deo placere modesta

compos:lione morum quam sreculo subjacere cor-

ruplibilipulcbrjludine corporum.Unde virginita.em
ambceDeo dicaverunt, mundoque spreto, sanctimo- ;

nialeseffect_e.sunt. Nam Petronilla in ccenobio S.

MariceAndegavis velum suscepit, diuque secundum
morem aliarum virginum diligenter sacrum ordinem

servavit, ac deinde per x annos jam inclusa, fama

sanclilalis et virtulis exeinplo longe lateque muliis

inriolescit. Porro Geva soror ejus in ccenobio S.

Trinitatis, quod Malbildis regii.a apud Cadomum

construxit, sub Bealrice abbatissa sacram seriem

diu gerendo el docendo, sibi et aliis laudabiiiter

profecit. Haecde fundaioribus Ecclesiae nostrae, et
eorum dicta sunt progenie.

XVI. Guillelmus Normannorum comes seu marcliio.
Conlentioinler Hugonem de Grenlemnisnilio elRa-
dutfitm Medantensium comilein. Osberni abbatis (
mors.

Nunc ad narrationem redeamus historice. Inclytus
Normanniae.marchioWillelmus, contra Belvacenses,
qui fines suos depopulari conabantur, castrum quod
Novus-Merealus dicitur, expulso pro quadam levi
offensa Goisfredo naturali haerede, ad tuendum piu-
rimis baronum suorum.commendavit; sed vix ullus
eorura propter infestantes Milliacos et Gerberritos,
aliosque confines uno anno tulari pOtuit.. Tandem

magnaiiimus dux Hugoni de Grentemaisnilio, qui
audaci probitate et dapsilitate praecipuus erat, con-
silio Rogerii de Monle-Gomerici, qui sibi. nimis vi-
ciriaefortitudiniejus invidebat, eique scandalum qua-
Jibet arte vel eventu praestruere cupiebat, praedictum
oppidum cum Geroldodapifero commendavit, ct me-
dietatem dedit. At ille tuitionem prcefatcemunitionis

gratanter suscepit, Deoque juvante, intra unum an-

puni duos Belvacensium maximos optimates cepit',
conterritisque reliquis hostibus, lotam regionem in
illo cliuiate pacificavit.

Novo-Mercato quatuor canonici ecclesiam S.
Pelri apostoli possidebant, sed Dei cultum negli-
genter agebant, vitamque suam multum saeculariier
ducebant. Unde magnanimus Hugo medietatem,

qure sibi competebat, ecclesiae, monachis S. Ebrulfi
concessit tali lenore ut, dum morte vel alio quo-
libetcasu canoiiici deficerent, monachi succederent.

Quod ct ila factum estl Nam duobus canonicis, qui
in parle Hugouis erant, inde discedcntibus, mona-

4.chi successerunt, et ecelesia. medietatem usque ho-
die possederunt; ibique Rolbertus Calvus et Ra-

"dulfus de Rosseria necnoii Joannes de Beloaio, alii-

qiie pfobi iriodo habitaverunl.

Quodain tempore inler saepe nominatum Hugo-
riem el Radullum comitera Medaritensium, Philippi
regis Francorum vitiicum, gravis seditio exbrta

est, curiique Hugb cum praedicto consule audacter

congressus est, quia milifum impar ei iiumefus

efat, fttgeie compulsus est. In hac fuga Rjchar.dus
de Heldrici-Corle, nobilis miies de pago Vilcassino,
vulneratus est. Nam dttm vadum Eptce fluminls

equo velociter fugiens ingressus est, persequentis
militis lancea super equum a lergo acerrime per-
cussus cst. Qui mpx ad Novuni-Mercatum delalus

P est a commiliioiiibus su.s; morique metuens, con-
silio Hugonis, in cujus familia servieratin armis,
devovit aniodo se miliiaturum sub monacbili norma

yiitutum exerciliis. Ulicenses ergo monachos ac-

.cersiit, el Osberni abbalis magisterio se mancipa-
yil.Postea, donanle DeO, qui_peccalorps diversis
occasionibus de baralhro perditionis retrahit, Ri-

..chardus aliqtiaiUultim, non tamen ex integro, con-

-valttit, et !ere vn annis in ordine fervidus vixit,

atque pluiibus modis Ecclesiae profeeit. Hic etenim

patrimoniuni suttm, quod in pago Vilcassino posse-
-derat, quia uxorem et liberos 11011habuerat, post
yulneris lcesionem Saucto Ebrulfo sponte secum

eonlulit, el a Fulcone patruo suo atque Herberto

Q Pincerna, qui capitalis dominus erat, aliisque pa-
• rentibtis suis integram hujus rei concess.ionera ob-

tinuit. Ipse nimirum, quamvis plaga ejus nunquam
•clausa esset, et inde sanies, quanlum testa ovi an-
seris capere posset, ut referturab his qui viderunt,
quolidie deflueret, conventum ordinate sequi ar-
denler studebat, el ministeria, qux ordini compe-
tebant, alacriter exhibebat. Eundo vel equilando
quo sibi jubebalur ibat, el ecclesiasticisutilitalibus

proposse suo verbis et actionibus instantcr deser-

viebat. Hunc uimirum Osbernus abbas plus aliis

diligebat, et in ipso valde velut in suo proprio con-

fidebat. Unde ad novam basilicani, quam inchoare

disponebat, curam ct impensas, magisteriumque
lalomorum ei connnendabat.

D Praefatus paler, bujtis Richardi precibus et hprr
talu, Franciam adiit, el Rodberlum eloquemem ac
Herbeitum de Serranz et Fulcoiutn de Caldreio,

aliosque milites et plebeios Yilcassinienses ad sui

notitiam dulci colloquio invitavit, fundumque Helr

drici-Corlis, prrefatis proceribus el vicims.annuen-
tibus et congaudentibus, in dominium.S. Ebrulfi

recepit. Inde rediens in lecttini decidit. Post aliqnot
dies, morbo ingravescente, in capitulum deductus

yenit, et epistolam, quam Alexandro papae misisse

eumdem supra diximus, pahim reciiari jussit. Quod
ila faclura est ut cunctis manifeslum fieret quod

ipse abbaliaui Rodberto abbati non subrinuisset,
sed invilus ac violentia coactus regimen suscepis-
set. Deniqtte fratrcs hortatu corroboravil, ac utsibi
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erfata indulgerent, suique memores essent, obse-

cravit. Sicque data confessibne, ac sacrosancta Do-

minici corporis percepta communione, postquam
moderamen Uticensis ecclesice quinque annis et

tribus mensibus tenuit, vi Kal. Junii [1066] inter

manus fratrum litanias pro eo pie canentium pbiit.
In crastinum vero Vitalis Bernaicensium abbas ad

tumulandum amicum suttm accessit, et in clauslro

ccenobiali juxta ecclesiam S. Pelri apostolorum
principis sepelivit; unde Mainerius successor ejus

ipsum post annos xyn cum ossibus Witmundi socii
sui in capilultim novum transtulit.
XVII. Cometes. Evenlus in Anglia. Heraldi usurpa-

tio. Guillelmus Normannorum marchio ad trans-
frelandum in Angliam separat.
Anno ab Incarnatione Doiriini 1066, indiclione IV,

roense Aprili, fere xy diebus a parte Circii apparuit
siella quce cometes diciiur, qua, ut perspicaces

astrologi, qtti secrela pbysicre subliliter rimati

sunt, asseverant, mutatio regrii designatur. Eduar-

dtis enim, rex Anglorum, Edelredi regis ex Emma

Richatdi senioris Normannorum ducis filia filius,

paulo ante obierat, etlleraldus, Goduini comitis

fiiius, regnum Anglorum usurpaverat, jamque tri-

bus niensibus ad multpruni detrinienlum perjurip
et crudelitate, aliisque nequitiis ppllutus tenuerat.

Injnsla nerripe invasie nimiam inler quasdam gen-
tes dissensipnem commoyit, mullisque matribus
filioniTOet coiijugibus maritorum necem et luctum

peperit. Eduardus nimirtim propinquo suo Willelmo

duci Normannorum primo per Rodbertum Cantua-
riorum summum pontificem, postea per eumdem

Ileraldum, inlegram Anglici regni mandaverat con-

ccssionem, ipsumque concedentibus Anglis fecerat

totius juris sui haeredem. Denique ipse Heraldus

apud Rolhomagum Willelmo duci, coram optimati-
bus Normannire, sacramentum fecerat; et homo

ejus factus, omnia quce ab illo requisita fuerant

super sanctissimas reliquias juraverat. Tunc etiam

dux eumdem Heraldum in expeditione secum con-

tra Gonanum comitem Rritonum duxerat, armisque

fulgentibus et equls, aliisque insiguiis cum cotnrai-

litonibus suis speclabiliter ornaverat. Erat enim

idem Anglus magnitudine et elegantia, viribusque

Cbrppris, animique audacia et lingu_e facundta, ;

multisque facetiis et probita.ibus admirabilis. Sed

quid ei tanta dona sine fide, qucebonorum oninium

fundamentttm est, contulerunt? Ia patriam nempe
stiam ut regressus est, pr.ocupiditate regni Domino

suo iideni metttitus est. Nam regem Eduardura, qui,
morbo ingravescente. jammorti proximus erat, cir-

cumvenit, eique transfretationis suaeet profectionis
in Norinanniam ac legaiionis seriem retulit. Deinde

fraudulentis assertionibus adjecit quod Willelmiis

Nofmanniae sibi filiam suara in conjugium dederit,
ct totius Anglici regni JVJ utpote genero suo con-

cesserit. Quod audicns aegrplus princeps miratus

csi, lamen credidil et ccncessit quod vafer tyrannus
comiiieritatus est.

A Post aliquot temporis pice memoriae rex Eduar-

dus, xxiv anno regni sui, Nonas Januarii Lundoniae

defuncttts est, et in novo monasterio, quod ipse in

occidentali parte urbis condiderat, et tunc praece-
denti sepiimana dedicari fecerat, prope altare quod
beatus Petrus apostolus tempore Melliti episcopi
cum ostensipne signorum consecraverat, sepultus
est. Tunc Heraldus ipso tumulationis die, dum plebs
in exseqiiiis dilecti regis adhuc maderet flelibus,
a solo Stigando archiepiscopo, quem Romanus papa

suspenderat a divinis ofliciis pro quibusdam crimi-

nibiis, sine comniuni consensu aliorura praesuium
et comitum procerumque consecratus, furtim prae-

riptiit diaderiiatis et purpurae decus. Audientes au-

teii) Angii temerariaui invasionetn quam Heraldus
" fecerat, irati sunt, et potenliorum nonnulli foftiler

obsistere parali a subjectipne ejus ommno absti-
nuerunt. Alii vero nescientes qualiter tyranuidem
ejus, quce jairi super eos nimis excreveral, evade-

rent, el econtra considerantes quod nec illuni deji-
cere, riec alium regem ipso regnante ad utililatem

fegni subslituere valerent, colla ejus jugo submise-

runt, viresque facinori, qiiod inchoaverat, auxerunt.
Mox ipse regnum, quod nequiter invaserat, horren-

dis sceleribus maculavit.

Edwinus vero et Morcarus comites, filii Algari

praecipui consulis, Heraldo familiaritale adhaese-

rurit, eumque juvare toto conamine nisi sunt, eo

».uodipse Edgivam, sororem eorum, uxorem habe-

n.-bat, quaeprius Gritfridi fortissimi regis Guallorum

conjux fuerat, eique Rlidenum regni successorem,
etfiliam nomine Nest pepererat. tunc Tosticus

Goduini comitis filius, adverter.s Heraldi fratris
sui praevalefe facinus, et regnum Angliaevariis gra-
vari oppressionibus, aegre tulil, contradixit, et

aperle repugnare decrevit. Unde Heraldus patris
consulatura, quem Tosticus, quia majbr natu erat,

taiigo tcmpore sub Eduardo rege jam tenuerat, ei

violenter abstulit, ipsumque exsulare compulit.
Exsul igituf Toslicus Flandriam expetiit, ibique
socero suo Balduino Flandrensium satrapae Judilh

iixorem suam coramendavit, deinde festinus Nor-

iiiannian) adiit, et Willelmum ducem, cur perju-
rum suum regnare sineret, fortiter redarguit, seque

0 lidelili.r, si ipse ctim Normannicis viribus in An-

gliam transfretaret, regni decus obtenturum illi spo-

pondit. Ipsi nempe jamdudum se invicem multum

amaverant, duasque sorores, per quas ainicifia saepe

recalescebat, in conjugio habebant. Willelmus au-

tem dux advenieritem amicum cum gaudio suscepit,
amicabili redargutiorii ejus gratias egil, ejusque
exhortatiotiibus animatus Normanniaeproceres con-

vocavit, Ct de tanto talique negolio quid agendum

iesset, palam consuluit.

Eo tempbfe Normannia praeclare vigebat sapien-
libus ecclesiarum praelatis et pptimalibus. Nam

sacer Maurilius, ex monacho metropojitanus, prre-

sidebat episcppus cathedrae Rcthpmagensi, el Odo

Willelmi ducis uterinus fralcr Bajecensi, Hugo fra-
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ter Rodberti Aucensis comitis Lexoviensi et Willel-

mus Ebroicensi , Goisfredus Constaniiniensi , et

Joannes filius Radulfi Bajocarum comitis Abrinca-

lensi, alque lvo Belesmensis Willelmi filius Sagiensi.
Omnes hi pollebant et excellenlia prreclare genero-
sitatis et claritudine religionis, multimodaeque pro-
bitatis.

Personre nihilominus laici ordinis praeeminebant:
Richaidus comes Ebrcieensis, Rodberti' archiepi-

scopi filius; Rodberlus coraes, Willelmi Aucensis

satrapae filius; Rodberlus comes Moritoliensis.Wil-
lelmi ducis ulerinus frater; Rodulphus de Conchis

Rogerii Toenitis filius, Normannorum signifer;
Willelmus Osberni filius, ducis cogriatus et dapifer;
Willelmus de Warenna et Htigo Pincerna; Hugo de

Grentemaisnilio etRogerius de Molbraio; Rogerius
de Rello Monte et Rogerius de Monte-Gomerici;
fialduirius et Richardiis Gisleberti coinitis filii, et

alii plures militari stemmale feroces, sensuque sa-

gaei consilioque potentes, qui Romano senatui vir-

tute seu raaturitale non cederent, sed ad laborem

tolerandum, hoslemque tam ingenio quam fortilu-

dine vincendum, requiparari sludefent.
Omnes hi ad commune decretum jussu ducis ac-

citi sunt, et audila re tam grandi, utpote diversi

diversa senserunt. Aniraosiores cupido duci favere

volenles, ad certamen ire socios incitabant, tantum-

que negotium sine mora incipere laudabant. Alii

vero laboriosum opus inire dissuadebant, nimium-

que ausis et in necem prrecipilibus multa importuna
et discrimirie plena praetendebant, pericula maris
et dilficultatem classis opponebant, Normannorum-

que paucitatem non posse vincere Anglorum multi-

tudinem asserebant. Tandem Gislebertum Lexo-

viensem archidiaconum Romam misit, et de his

qure acciderant, ab Alexandro papa consiliura re-

quisivit. Papa vero, audilis rebus quaecontigerant,

legitimo duci favit, audacter arma sumere contra

perjurum prcecepit, et vexillum Sancti Petri apo-
stoli, cujus merilis ab omni periculo defenderetuf,
transmisit.

Interea Tosticus in Angliam remeandi licentiam
a duce accepit, eique auxilium suum tam per se

quam per omnes amicos suos firmiter spopondit.
Sed, sicut scriptum esl: .Homo cogilat, Deus or-

dinat, > evenit mullo aliter quam sperabat. Nam de
Conslantino pelagus intravit, sed Angliam attingefe
nullatenus pptuit. Heraldus enim mare navium nii-

litumque copia munierat, ne quis hostium sine

gfavi conflictu introiret in 'regnum quod fraiidulen-
ter invaserat. Tosticus itaque magnis undique pre-
mebatur angustiis; utpote qui nec Angliam perbel-
luiri cum paucis contra innumeros invadere, nec
Normanniara propter contrarie.tatem ventorum po-
terat fepetere. Unde Zephyro, Notoque, aliisque
ventis alternatim impellenlibus angores multos

pertulit, et per aequora vagabundus discrimina

piura metuit; donec tandem post pluriinos labores
ad Heraldum regera Nortwigenarum, qui Harafagh

A cognominabatur, accessit. Cui, cum ab eo honori-

fice susceptus fuisset, videns quod promissa, quae
Willelmo duci fecerat, complere non posset, mutata

intentione ait: « Sublimitatem veslram , magnifice

rex, supplex adeo, et me servitiumque meum ma-

jestati vestrae fideliter offero, ut possim restitui per
vestrum suffragiura honori ex paterna successione

debitp. Nam Heraldus frater meus, qui jure mihij

ulpote primogenilo, debuisset parere, fraudulenter

insurrexit contra me, et regnum Angliae perjuriis

praesumpsit usurpare. Unde a vobis, quos viribus

et armis, omnique probitate prcecipue vigere co-

gnosco, viriliter adjuvari, utpote homo vestef, ex-

pbsco. Proterviam perfidi fratris bello proterite,
medietatem Angliae vobis retinete, aliamqiie mihi,

qui vobis inde fldeliler serviam, dtim advixero,
obtinete. >

His aiiditis, avidus rex valde gavisus est. Deinde

jussit exercitum aggregari,bellica instrumeiita prae-

parari, et regiam classem per sex menses diligenter
in omtiibus aptari. Erroneus exsul ad tanlum labo-

rem tyrannum excivit, eumque callida tergiversa-
tione taliter illexit, ne ab eo quasi explorator

regni sui caperelur, sed ut per eum quoquomodo

injuriam expulsionis suce de malefido fratre ulcisce-

relur.

NihilominusNorraannorum marchio parabat suam

profectionem , nescius infortunii quod praeoccupa-
verat suum praectirsorem , et extra statutum cur-

£ suin longe ptopulerat ad septentrionem.In Neustria

multce naves cum utensilibus suis diligenter paratre

sunt; quibus fabricandis clerici et laici studiis et

sumptibus adhibitis pariter intenderunt. Exactione

principali de Normannia numerosi bellatores acciti

sunt. Rumoribus quoque virt pugnaces de vicinis

regionibus exciti convenerunt, et bellicis instru-

irientis ad praeliandum sese prceparaverunt. Galli

namque et Rritones, Pictavini et Burgundiones,

aliique populi Cisalpini ad bellum transmarlnum

convolarunt, et Anglicae praedce inhiantes variis

eventibus et periculis terrae marique sese obtu-

lerunt.

XVIU. Sequiiur Vticensis historia. lterum de morte

Osberni%Mainerii abbatis eleclio.

D Dum haec patrarentur, Osbernus, abbas Uticensis,
ut supra retulimus, obiit; et monachilis conventus

de subslituendo successore ducem, antequam tfans-

fretaret, requisivit. At ille apud Bonam-Villam inde

cum proceribus suis consilium tenuit. Denique hor-

tatu Hugonis episcopi, aliorumque sapientum, Mai-

heririm priorem elegit, eique per pastoralem bacu-

lum exleriorem curam tradidil, et praedicto anli-

stiti, ut ea quae sibi de spirituali .cura competebant

suppleret, praecepit. Ille vero libenter omnia com-

plevit.
Eodem die, dux domnum Lanfrancum Beccen-

sium priorem coram se adesse imperavit, eique ab-

batiam, quam ipse dux in henore S. Stepliani pro-

tomarlyris apud Cadomum honorabilitcr fundavo-
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jsat, (;pi-imen%vit,;Lani.rancus itaque primits Cado- .
il.ensiuni abbas factus est, sed paulo post ad Caii-

tuarieftse-ii-arcjiiepiscopatum promptus est, Erat
idem natiqne Laiigobardus, liberalium arlium eru •

ditione affluenier imbutus, beriigtiitate, largitate ct

pmni religionepraeditus, cleenibsynis aliisqiie bpnis
Studiis inuliipliciter inientiis.: Hic nirnirum a die,

quo primjtus apud Bpnam-Villam, ut prrelibaviraus,
ecclesiae regiirien ;suscepit, xxn.annis el IXmensir

jbus mtiltis in domo Dei fidelibusproficiens npbili-
ter (^aftiit. : -

.. Veherandus Hugp episcopus magnaninmni Dei.

clientenv.Malnerium jussu ducis Uticiim adduxit,

eumque secundurii stat.ut.a canonum ante altare
Sancti Pe|ri apostoli xvir KaL Augusti benedixit,
Illeauteni, Susceptpnpmine abbalis et onere,, lau-
dabiliter vixit, et susceptuiri regtnien xxii annis et
vii mensibus utililcr tenuit, muitisque modis mo-
Jiasterium sibi commissum inlus et exterius, ju-
vante Deo, emendavit. Fratres auteni benigniler sc-
davit solcrtia et ratione, qtii aliquantulum lurbati
fueranl in ejus electione. Duos enim monachos, qui
religione, geminaque scientia pollebant, Rainaldum
scilicct de Rupe, et Fulconem de Warlenvilla ad
sui rcgimcu elegeranl, ideoque ab eo, qui per pon-
lificem et vicinos sine illorum conscnsu prccfereba-
tur, uon modicum dcsciverant. Saepein hujusmodi
jicgotio per deteriorcs oriri solet lurbalio.Nam dum

iipprobi suam violenter prreponere sententiam ni-

titnlur, regularis ordo, saniusquc consilium multo- (
ties impediuntur. Omnipotens vero Dcus Ecclesiam
suam in omni pressura potenler protegit, et erran-
tes corrigit, ac necessariura solamen sicut vult et

per quos vult clemenler porrigil. Ejus itaque provi-
.dentia prccfatum Maineriura (ut postea liquido pa-

4uit) ad gubernandum Ulicense ccenobium, quod in

.stcrili rure inler ncquissimos compatriotas sittira

erat, promovit. Erat enim de conliguo caslello, quod

dt<iturEscalfoium,oiiuiidus,grammatica, dialectica

et rhelorica affatim imbutus, ad resecanda vitia so-

lers et severus, ad inserendas et intimnndas fratri-
bus virtutes fervidus. Observator monastici ordinis

assiduus, cominissis sibi viam vita?monslrabat vcr-

bis et opcribus, raultorumquc ad operandum in vi-

ne.appmirii Sabaoth incitalor faclus est el praevius, 1

:Cpniesque soUicitus,

. Hic coepit^r̂iovariibasilicam in hpnore sanctaeMa-

jri.seliiairis Domini et sancti; Petri apostoli ac san-

cti cpnfessoris. Ebrulfi, ibique septem altaria sunt

in honpre sanctorum consecrata divinae majestaii.
-VeltiSjenim eeclesia, quam S: Ebrulfus, Hilpericp

etnepete ejus Hildeberto sceptra Francofum ges-
tantibus, apostoloruni principi construxerat, anti-

quilale magnaex parte dirtita erit, nec conyenltti

monachorum, qui quotidie augehatur, sufliciebat.

Ppfro «dificiuni de lapidibus •apud Uticuni conde-

re valde laboriosum est, •qui lapidicina Merulensis,

undequadrati lapidesadvehuntur, ad sex milliaria

longe est. Maxima ergo in colligeiidis equis et bo-

S_buset plaustris d.Uficultas i-ist-ibal..prpcufalpribiis

per quos eongeries lapidum,. aliique ad tantum

opus agebantur necessarii apparatus. Praefatus ita-

que abbas. omni lempore regiminis sui non quievit,
sed uiultarura rerum spUicitudine _anxius subjeclis
et posleris affatim profecit. Ecclesiam namque cla-

ram et amplain, Deique servitium libere celebranti-

bus aptairi, claustrum et capitulum,. dormitofium

elrefectorium, coquinam et: cellarium, aliasique of-

licinas competentes usibus monacborum, auxilianle

Deo, perfecit, cum subsidio et largitione- fratrum et

aniicoi'iiin. Lanlrancus cnirn archiepiscopus, dum

dedicationi Cadomensis ecclesiae anno scilicet duo-

decimo post Anglicum beUum [ariiu 1077.] inter-

ftiil, Mainefip abbati XLIVlibras Anglicaemonelaeet

duos auri marcos erogavit, et postmodum de Can-

tia per domniim. Rogerium de Sappo, qui .sibi-pro
scientia litlerarum nolus et amicus erat, XLlibras

sterilensium misil. His igitur daiis, ccclesiae turris

erecta est et monachile dormitorium constructum

est. Malhildisvero regina pretiosam inftilam dedit,

.el cappam ad Dei servitium, et ccntuni libras Ro-

domensium ad agendura tricoriuni. Willelmus au-

lemde Ros, Bajocensis clericus qui in eadem ec-

clesia triplici eral hnnore ptaeditus ( erat enim can-

tor et decanus et archidiaconus), XLlibras slerilea-
sium dedil Uticenlibus. Quinon multo posl saeeuli

pompas sponle relinquens, Cadomensis monachus

factus est, et inde, priusquam unum annum in rao-

» narhalu perficeret, ad Fiscannensis cocnobii regi-
men assumptus est. Nomen cjus pro mullis henefi-

ciis, quce Uticensibus coniulit, in rolulo generali

scriptum est, et pro ipso missas ct oraliones et

eleemosynas sicul pro monacho professo prorsus

agi staluliim est. Plurimis itaque fautoribus novaa

basiliccefabrica sublimala est, et incoeptumopus tam

ceelesia. quam domorum honorabiliter consumma-

tum est.

Ten pare regiminis Maincrii abbatis xc monachi

di\ersce qualilalis et conditionis, quorum nomina

conscripta sunt in volumine generalis descriplionis,

saecularem habitum in Uliccnsi scliola reliquerunt,
et instinctu laudabilique bonorura exemplo per ar-

duura iter ire aggressi siint. Ex ipsis quidam,Jpso
) patre adhuc vivente, praemium bonae conversationis

obliimerunt, aliique in sancto proposito. diu per-

manserunt, longairique militiam yiriliter exerciie-

runt.Deoque devotione placere; et hominibus bpno-
rum opefum exhibiiione prodesse sluduefiint. Non-

nulli vero nobilitate pollentes mpnasferio suo in

niullis subveneniiit, ct a parentibus suis vel notis

vel amicis decimas et ecclesias, et ornariienta eccle-

siastica utilitati fralrum obtinuerunt. Singillatim

omnia, quae domuisuae singuli contuleriuit.omiiinp

describere nequeo; sed tamen aliqua, prout competen-

tem referendi facultafem videro,juvante Deo, veraci-

ter intimareproccmmunicpmmodoposteritaticupio.
Primus ilaque monr.chorum Rogerius de AUaripa

jussu prrefati abbalis in pagum Vi-cassmum perrexit,

£09 • HISTORIA ECCLESIASTICA. — '.PARS II. — LIB. III. 290

et Heldr.ci Cortem, queiri, sicut supra retulimus, h
Richardus vulrieralus Sancto Ebrulfo dederat, pos-
sedit; terramqueiucultani el pene vacuam ciiltoribits*

invenit. Unde in priniis ibidem construxit oratorium'

de virguliis in honore S. Nicolai Myrreorum pfaesu-
lis, ideoque vicus, qui nunc ibidem eonsistit, ca-

pella S. Nicolai usque hodie iiuncupatur ab incolis.

Frequenler conligit, sicut ipse nobis referre solebat;

quod nocturnis tempof ibus, dum in capella virgea"
matutinos cautabat, lupus econtra deforis stabat, et

qnasi psallenti murmuraiido respondebat. Venera-

bilis itaque vtr divinitus adjulus Herbertum pincer-
nam amoris glutino sibi adjunxit, qui post mortem

Herberti cognati sui, fralris videlicet Ricbardi vul-

nerati, medietaiem feudi ejus Sancto Ebfulfo con-

cessit. IbKROgerius labbfaus benevoli jiivaniine pa-
trpni locum ipsura, qui diu antea propter guerram:.
et alia yifortunia deserlus fuerat, excolult, ibique'

Rbgeriusde Sappo post aliquot annos pfaediclo se-

niori succedens, ecclesiam de lapidibus redificare

ccepit. Pra.fams enim miles in loto Vilcassino-

multum vigebat, opibusque et fiiiis validisque pa-;;
rentibus el aflitaibusampliatus, pene-omnibiis vici-

iiis suis eminebat. Uxor ei erat noniine Rollandis;:
filia Odonis de Calvimonte, quce peperit ei Godefri-

dum et Petrum, Joannemque et Walonem, et filias '

plures, ex quibiis orta est copia magria nepotiini.
Oirines isti, pater scilicet et praedicti fralres, raili-

tes fuerunt magnae profaitatis, et, quanfum exterius

patuit, erga Deurn et homines probatae legalilaiis, c
Mulier vefo supiadicta omni vila sua fuit eximia.

honestatis, et adhuc superstes est, viro liberis- -:

que de mnndo jamdudum subjatisj Horum beni-•

gnitate et suffragio capella B. Nicolai prcesulis in-„:
• staurata est et Iiabilis habitatio monachorum, qni

regulariter vivunt et pacem amant, usque hodie fa- >
cta csl.

Eodem lempore FulcoiuS, Radulplii de Caldreio =

filius, veneralilem Rogerium pro multimoda boni- ;

tate,- qua vigebat, multum adainavit, filiumque::
suum ad leyandum -de sacro baptismatis fonle be-

nigniter ei oblulit, quem :Ule gralanter suscepit.
Deiiide cognitione et dUectione paulalim crescente

in-illis, Fuleoius compatri suo concessit ecclesiam-
S. Martini: de Parnis, :ad quam parochia statutis D

diebus cpngregabatur de septem adjacentibus vicis, ;
ut vola sua Deo redderent,et laudes et prcecepta :

Dei, ut decet, audirent. At ille Mainerium abbatem ;

accersiit.:Postquam autem praefalus patcr Parnas

advenit, Fulcoins, annuente Wascelino fralre suo,
Sancto Ebrulfo ecclesiam concessit et omnes con-
suetudines ad ipsam ecclesiam pertinentes, et in'
eademvilla terram unius aratri et decimam earru-v
caesuae et duarum possessiones domorum et unum,.
molendiiiumi qnod Tolletts-Viam nuncupabatur. Ar- -.;
chidiaconatum quoque, quem in feudp abantecesso- ;
ribus suis de arChiepiscopo Rothomagensi tenebat,;
moaachis dedit, el dominatum omniura bospilum,
qui Parnis degebant, ita monachis concessit ut, sl

Veisdem forisfacerent, npn eos perdomos eofum sed'

per alium fiscuni casligaret. Parnenses auleni ex-
sultlibant eo quod monachis subderentur, speraii-
tes uteorum patrocinio coritra collimitarieos Nor-
riiannos tutarentuf, quofum infestatioiiibus fre-

qiienler vexabanlur. Succedenfi quoque tenipoie,
duni Goisbertus raediCus haberet pfioraturii; Fiil-
coiusiit nova basilica iiichoafetur, totum dedit cce-
irieterium. Tunc fundameniuiri novi operis incce-

ptuffi est, quod opiis pltirimis impediirientis pef
xxxiv annos incumbenlibus, nOnduiri corisumnta-
tiim est. Prcefatus eniiri iniles erat fortis et magria-
tiimus et ad omnia quae cupicbat fervidus, ad iram
Velox et in militaribus exercitiis ferbx, Promptus
efat aliena procaciter fapefe et sua iniprudRnier
distfahere, ut mefefetuf frivolarii dapsiliiatis lati-
dem habere. Hic babuit conjugem nomirie Itarii, fi-
liam Heremari de Pontesia, quae pepefit CiWalte-
rium et Mainerium, Hugonem et Gervasiiim, Hef-
marum et Fulcoium, et filiam nomiiie Luxoviam.
Mainerius et FulCoius apuefitia nibriachili norma
cOiistricli sunt; alii vero quatuor militari liCentia

peffuncti sunt.

Fulcoius monachus, quiai sicut jam dixi, mori-
bus inslabilis eral, aliqiiando multum diligebat, et
cbnlra omnes adversantes bbnixe muniebat, non-

nunquam vero ipse grayiler bppririiebat. Pafriis se-
nex Rogerius et Goisberliis medicus, Rodbertus
Calvus et Haiinericus, Joannes et Isembardus, alii-

; que phires in monachatu Debfamulati siint; ex qui-
bus Bernardus, cognOmento Micliael, ei Rainsldus,
Theodoricus et Waltefius Calvus, etWillelmus Ca-

dbriiensis, qui Alexander cst cognominalus, in nia-

gria religione vixefunl, ibique finern vitce softiti ve-
nerabililer tuniulali sunl. Hcecomnia quce Fulcoius

dederat, monachis concessit Rodbertus Eloqueiis
de Calvimonte , qui capitalis dominus erat. Non
multo pbst idem, dum praedatrid'elerra Sancti Au-
doerii violeriler educefet, de eqiib anriatus cecidit,
galeaque huino fixa, 'colloque fracto miserabiliier

obiit; cujuscadaver apiid Alliarias Maiiiefius abbas

iri"capiluIo Flaviacerisiuiri fratfuiri ibiderii degen-
tiiiiri sepelivil. Turic fiiii ejiis Otratindus"de Calvi-
monte etWazso dePexeio et Rolbertus Belvacensis

1cbricesserunt Sanctb Ebrulfo Bmriia quaesupra re-
tulimus data esse ab antecessoribiis eorum vel con-
ce"ssa.

XIX.'. De beato Judpco, filio Juthail, Brilonum
regis.

'Ecclesia ilaque de Pafriis tliicensibus moriacliis
comiriissa esf, quae inhorioreS. Martini turonerisis

metropolitae antiquitus cottstfucta est, ubi corpus
saricti Judoci corifessoris Christi jamdiu revereriter
servatum est.

Quis vel unde fuefit iste , bfeviter inseram
huic relationi nostrae, yeracilef haurierido quae-
dam de volumine scripto de sancta ejtis coriversa-
tione.

Beatus Judocus, Julhail regis Brilonum filius, et
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frater Judicail regis, dum ad regnum petebatur,

relictis litteris quas apud Lanmailinon discebal,

cum xi peregrinis Romam euntibus peregre profe-

ctus est. Haimb autem Poiitivi dux pbiter eum,

queiri riObilemnbverat, detiriuit, sibique capellanum

presbyterum ordinari fecit. Post annos vero se-

plein Judociis in eremo Rraic ad rivum Alteiceocto

annis Deo servivit, ubi aves diyersi geneiis et pi-
«ciculbs manu su.a velut mansueta pecora pasce-
bat. Pro uno pane, quem solum habueral, et qua-

tuorpaupeTibus, murmuranle Vulmaro ministro

ejus, diviserat, qualuor naviculas copia cibietpo-

tus onustas per Alteiaerivps tractas a Deo recepit..
Deinde Rtiniaco super flunien Quantiam oratofium

sanclo Marlino construxit, ibique xiv annis habi-

tavit, Aquila xi gallinas ei rapuil; denique cum

gallum rapuisset, vir Dci signtim crucis cum prece

dedit, Mox aquila rediit, gallum incoluiuem expo-

suit, et continuO exspiravit. Quondam dtim Judocus

cum duce Haimone in densa silva habitationem sibi

cpiigruam quaererel, et dux venalu fessus, nimia-

que sifi; cesluans dormiret, vir Dei baculum quo
utebatur humi defixit, et precibus ad Deum fusis,
fontei» eduxit. Quem a.gri illuc venientes veneran-

ttir, et inde biberites cito sanantur. Servus Dei duo

stanibus suis in silya ex lignis oratorio conslru-

xiti Ur:um eofum fecit Petro cceli clayigerb, et

aiiud niagiiilogo Paiilo. Postea Romara perrexit,
et iiide niultas sanctorum reliquias delulit. Ju-

liula puella a nativitate caecaper visum monila

est ut faciem suara ex aqua unde Judocus manus

suas ablueret, lavaret. Quod ul fecit, visum rece-

pit. Hoc dum vir Dei Roma rediret actum esl, et

crux ligneaibi posila esf; undelocus ipse Crux di-

ctus est.

Interea, dum Judocus Romam perrexisset, Hai-

i-iodux lapideam iu eremo ecclesiam construxit.

quam post rediluiri hominis Dei in honore beati

Marlini dedicari fecil, et prodote quamdam villam

proprietalis sucecum omnibus appendiciis ad eam

peiainentibus dedit. Ihi fidelis alhleta Dei Judo-

cus diu Deo militavit, et sanctae vilaecursu felici-

ter consumraato, Idus Decembris ad Christum mi-

gravit.
Duo riepotes ejus, Winnochus et Ampchus, ibi-

dem ei successerunt, et sanctum corpus, quod diu

incorruptum mansit, freqnenter aqua lavare et con-

dire consueyerunt. Drochlricus dux-Hairaonis suc-

cessor.hpc audiyit, sed credere dubitavil. Hcc igi-
lur pfocaciter explorare volens, vi sacruni sepul-
crum aperiri fecit, et intus irreverenler irituitus et

mox exterritus ait: « Ah! sancle Judocet >Statim

surdus et mutus factus est, et usqne ad morlem

omni cofpore debilitatus est. Uxor aulem ejus m—

fortunio vi.ri terrila ad Deum ingemuit, et pro sal-

vatipne animar.duas villas Crispiniacum el Nelre-
villaiii sancto Judoco dedit. Hcecitaque tempore Da-

goberti filii Lolharii Magni, regis Francorum^

gesta sunt.

A Flbriacensis Isembardus Herboldo abbati, insti-

gante Adelelmo monacho, describit quod anno ab

Iiicamatipne Domini 977, tempore Lotbarii iilii Lu-

dovici regis Francorum, corpus sancli Judoci sic

invenlura sit. Rusticus quidam noniine Stephanus,

quiex oflicio molendini yictura quaeritabat, insom-

nis a quodara clari habitus viro adraonilus, ad lo-

cum sancti Judoci venit, et, relicta uxore cum filiis,

clericus factus est. Corpus vero saricti Judoci,quod
tunc a cunctis morlalibtis ubi esset ignorabatur, ut

per visum insligalus fuerat, inlra ecclesiam qure-
rere ccepit, et insinuante Pridianp Sigemaiio, ad

dexleram altaris S. Martini sarcpphaguni iiivenit.

Cunctis inde gaudentibus etDeolaudes canenlibus,

defossum est cuiri sancto corpore mausoleum et a

lena sublalum. Hoc fartia passim divulgat, copiosa

plebs undique propefat iil sancticorporis levatio-

nem videat, et ei vpta cum muneribus offerat. Mulla

ibidem facta sunt miracula, et multarum curata

sunt infirmitatum genera. Tandem vm. Kal. Augu-
sti corpus sancli Judoci veneranler positum est su-

per altare Sancti Martini.

Ipso anno ibidem monaslerium a fundamenlis

ccepliim esti, etmoiiasticus ordo reparari cceptus

est, el reverendus abbas Sigebrandus constilutus

est. Quadam nocte, dum corpus S. Judoci serva-

retur in ccclesia S. Pelri, vn cerei ante reliquias
erant, quorum tinus tantum ab redituo incensus erat;

reliqui vero s.x, custodibus dormientibus, coelitus

C accensi sunt.

Sic alia vice in ecclesia sua corpus S. Judoci

erat; prresente Sigemano lumen, qubdvi ventorum

et inuiidatione pbiviarum exslinctum erat, diviuitus

illuininalttin est.

Dominico, dum Pridianus missam solemniier

celebrabat, quidam vassus Hilduini comitis nomine

Guarembertus mala voluntate plenus erat, cupiens
de rebus sancti qure vellet violenter auferre, et,

Sigemaao depulso, allerum suis moribus consen-

licnterii subrogare. Cum ergo in Evangelio legitur:

Vtquidcogilalh mala in cordibus vestris (Matlh. ix,

4)?ccepit miser alte vociferari, invisibiliter per-
cussus; tertio vexatus, divinitus tandem impulsus
corruit, et sanguiuis coagulum ab ore evomuil.

" Post missam, jussu Sigemani aeditui foras aspor-
tatus est, et in crastinum meritis sancti Judoci sa-
nam mentem recepit. Hoc tempore. Hugonis Magni
contigit.

Eadeiri die, Ostrehildis mulier qucedam egredi

post missam de basilica conabatur, sed ita in

limine januae pedtim ejus plantaehaeserunt ut nulla-

tenus a qubquam divelli posset, et nil mali, nisi

quod a gettibiis usque plantani pedis nimium fri-

gus seritiebat. Iii crastino se Dep et sancto Judoco

aucillam devovit, statitnque sanata pie vota com-

plevit. ; - ,

Averacibus yiris Adelelmo et Richerio monaclio

narratuT quod, dum a Stephano reliquiaesancti Judoci

prp conslruclioiie basilicre ad monasteriura -S. Ri-
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charii deferrentur, inclyta Berlsendis jam nubilis